Дело № 1-447/2024

Уникальный идентификатор дела № 36RS0002-01-2024-003302-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 08 июля 2024 года

Коминтерновский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего - судьи Журавлева Н.В., 

при секретаре Араповой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Булгакова Е.Я., 

защитника – адвоката Любашевской Н.Е. , 

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Левобережного районного суда 

<

адрес> от 22 июня 2020 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, к лишению свободы условно сроком на 1 год и 6 месяцев с испытательным сроком 2 года;

- приговором Нововоронежского городского суда 

<

адрес> от 16 октября 2020 года по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 1 год 6 месяцев с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- приговором мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 07 февраля 2022 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года;

- 03.03.2022 Коминтерновским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Левобережного районного суда 

<

адрес> от 22.06.2020 и приговору Нововоронежского городского суд 

<

адрес> от 16.10.2020. В силу ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Левобережного районного суда 

<

адрес> от 22.06.2020 и приговору Нововоронежского городского суда 

<

адрес> от 16.10.2020, окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 06.05.2022 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 03.03.2022, окончательно определено к отбытию 1 год 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 07.07.2022 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24.11.2023 освобожден по отбытию наказания из ИК-

<

адрес>,

получившего копию обвинительного акта 26.03.2024, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

30.11.2023, в точно неустановленное время, примерно в 13 часов 05 минут ФИО1 прибыл в помещение торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товара. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 прошел к стеллажу с кондитерскими изделиями, откуда похитил шоколад ALPENGOLDМаксФанШоккарам. марм, печен 150 г (Монделис): в количестве 14 штук, стоимостью 89 рублей 30 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 1250 рублей 20 копеек, спрятав под кофту, надетую на нем.

В момент совершения преступления ФИО1 был остановлен продавцом-кассиром магазина, которая требовала вернуть похищенный товар. Осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих, действуя открыто, цинично, из корыстных побуждений, бросился бежать с находившимся под его кофтой похищенным товаром, игнорируя требования продавца-кассира остановиться и вернуть похищенное.

С места преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1250 рублей 20 копеек без учета НДС.

19.01.2024, в точно неустановленное время, примерно в 13 часов 23 минуты ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» АО ТД «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с цельюсовершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное время, примерно в 13 часов 29 минут, тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: МИРAT. Бужен. ДОМ. б/к. охл. 1 кг,массой 3,282 кг, стоимостью 926 рублей 74 копейки без учета НДС, М.ЕСТЬ Лопатка гов. б/к охл. массой 350 г в количестве 4 шт., стоимостью 268 рублей 33 копейки без учета НДС за 1 шт., VANISH Пятн/отб.ОХ.АС.КР.Б в количестве 2 шт., стоимостью 218 рублей 15 копеек без учета НДС за 1 шт., Вино AЛA3. ДОЛ. к. п/сл. объемом 0,7 л в количестве 1 шт., стоимостью 178 рублей 65 копеек без учета НДС, Вино ДУГЛ. КИНДЗМ. кр. п/с в количестве 2 шт., стоимостью 276 рублей 06 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего товара на общую сумму 3167 рублей 13 копеек без учета НДС, спрятав товар в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, в последствии распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3167 рублей 13 копеек без учета НДС.

20.02.2024, в точно неустановленное время, примерно в 13 часов 48 минут ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное дознанием время, примерно в 13 часов 58 минут, тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: коньяк ФИО2 3 года 40% 0,5 л (Россия): в количестве 1 шт., стоимостью 534 рубля 08 копеек без учета НДС, коньяк Золотой Резерв 5 лет 0,5 л (УРАЛАЛКО): в количестве 1 шт., стоимостью 419 рублей 00 копеекбез учета НДС, ВКУСНОТЕЕВО Масло сливочное Традиционное 82,5% 340 г (Воронежский): в количестве 1 шт., стоимостью 324 рубля 61 копейка без учета НДС, MERCI шоколадные конфеты Ассорти 250 г (Шторк): в количестве 10 шт., стоимостью 264 рубля 97 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего товара на общую сумму 3927 рублей 41 копейка без учета НДС, спрятав товар в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив его стоимость, впоследствии распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3927 рублей 41 копейка без учета НДС.

04.03.2024, в точно неустановленное время, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Центрторг» универсама (№) ООО «СРТ-Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное время, примерно в 12 часов 00 минут тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: шоколадный набор Ферреро роше Е-16 200 г в количестве 2 шт., стоимостью 413 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 шт., набор шоколадных конфет Merci ассорти с миндалем 4 видов 250 г в количестве 4 шт., стоимостью 238 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., набор шоколадных конфет Merci ассорти 8 видов 250 г в количестве 4 шт., стоимостью 238 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., набор шоколадных конфет Merci из молочного шоколада 250 г. в количестве 4 шт., стоимостью 238 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 шт., шоколад DovePromises Ассорти 118 г в количестве 1 шт., стоимостью 275 рублей28 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3964 рубля 56 копеек без учета НДС, спрятав товар в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив его стоимость, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СРТ-Воронеж» материальный ущерб на общую сумму 3964 рубля 56 копеек без учета НДС.

21.02.2024, в точно неустановленное время, примерно в 10 часов 55 минут, ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Центрторг» универсама (№) ООО «СРТ-Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное время, примерно в 11 часов 00 минут тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: зубную пасту Бленд-а-мед трехмерное отбеливание 100 мл в количестве 3 шт., стоимостью 137 рублей 28 копеек за 1 шт. без учета НДС, зубную пасту серии ProfessionalSplatWhitePius 100 мл в количестве 5 шт., стоимостью 125 рублей 22 копейки за 1 шт. без учета НДС, антиперспирант аэрозоль Rexona Антибактериальная и Невидимая на черной и белой одежде 150 мл в количестве 5 шт., стоимостью 124 рубля 97 копеек за 1 шт. без учета НДС, антиперспирант аэрозоль Rexona Нежно и сочно 150 мл в количестве 4 шт., стоимостью 124 рубля 97 копеек без учета НДС за 1 шт., дезодорант аэрозоль АхеДаркТемптейшн 150 мл в количестве 3 шт., стоимостью 178 рублей 65 копеек без учета НДС за 1 шт., зубная паста GolgateTotal 12 Профессиональная чистка 75 мл в количестве 5 шт., стоимостью 110 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего товаров на общую сумму 3136 рублей 62 копейки без учета НДС, спрятав похищенное в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив его стоимость, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СРТ-Воронеж» материальный ущерб на общую сумму 3136 рублей 62 копейки без учета НДС.

28.02.2024, в точно неустановленное время, примерно в 14 часов 15 минут ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Центрторг» ООО «СРТ-Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное время, примерно в 14 часов 15 минут, тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: конфеты Toffifiee 125 г в количестве 3 шт., стоимостью 130 рублей 00 копеек без учета НДС за 1шт., шоколадное яйцо Киндер Сюрприз 60 г в количестве 5 шт., стоимостью 289 рублей 60 копеек без учета НДС за 1 шт., набор шоколадных конфет Merci 250 г в количестве 2 шт., стоимостью 286 рублей 49 копеек без учета НДС за 1 шт., конфеты Раффаэлло 90 г в количестве 5 шт., стоимостью 189 рублей 22 копейки за 1 шт. без учета НДС, шоколад темный пористый 75 г в количестве 10 шт., стоимостью 82 рубля 40 копеек за 1 шт. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 4181 рубль 08 копеек без учета НДС, спрятав похищенное в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив его стоимость, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СРТ-Воронеж» материальный ущерб на сумму общую сумму 4181 рубль 08 копеек без учета НДС.

28.02.2024, в точно неустановленное время, примерно в 13 часов 32 минуты ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное время, примерно в 13 часов 36 минут тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: набор шоколадных конфет MERCI ассорти 250 г в количестве 11 шт., стоимостью 240 рублей 77 копеек без учета НДС за 1шт., а всего товара на общую сумму 2648 рублей 47 копеек без учета НДС, спрятав его в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив его стоимость, вупоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2648 рублей 47 копеек без учета НДС.

14.02.2024, в точно неустановленное время, примерно в 17 часов 48 минут ФИО1 прибылвторговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, в точно неустановленное время, примерно в 17 часов 50 минут тайно похитил со стеллажей магазина следующий товар: MERCI Шок. конфеты Ассорти 250 г (Шторк): в количестве 7 штук, стоимостью 299 рублей 99 копеек без учета НДС за 1 шт., KINDER шоколад 100 г: 10/40 в количестве 7 шт., стоимостью 100 рублей 49 копеек без учета НДС за 1 шт., а всего товара на общую сумму 2803 рубля 36 копеек без учета НДС, спрятав его в находящийся при нем рюкзак, после чего скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив его стоимость, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму с 2803 рубля 36 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя, защитника Любашевской Н.В., представителей потерпевших (ФИО)1, (ФИО)2, (ФИО)3, просивших о рассмотрении дела в их отсутствие, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 по 1 эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 эпизодам суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее судим,судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, вновь совершил умышленные преступления корыстной направленности средней и небольшой тяжести, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах врачей нарколога и психиатране состоит, однако с 19.05.2017 внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ». 

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 371 от 05.03.2024, ФИО1 является больным полинаркоманией (синдром зависимости от нескольких наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов, опиоидов), поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу полинаркомании. Лечение не противопоказано (т. 2 л.д.236-237).

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание, а в соответствиис ч. 2 указанной статьи относит к таковым по всем составам преступлений признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает посильную помощь, а также наличие грамот в школьных спортивных мероприятиях. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений по каждому эпизоду, который по своему виду является простым. 

Суд принимает во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

При этом оснований для применения статьи 73 УК РФ в отношении ФИО1, равно как ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению, суд не находит, так как исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления по эпизоду № 1 на менее тяжкое в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ по всем эпизодам, суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным сохранить условное осуждение, назначенное приговором мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 07 февраля 2022 года.

При определении вида исправительного учреждения в отношении ФИО1 суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 25.1 УПК РФ не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (по 1 эпизоду), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 2 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 3 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 4 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 5 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 6 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 7 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 8 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания засчитать время содержания ФИО1 под стражей с учетом его задержания, а именно с 13.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 07 февраля 2022 года - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, осмотренный с участием ФИО1 и его защитника Любошевской Н.А., хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- куртку серого цвета, мобильный телефон марки «Самсунг», возращенный на ответственное хранение ФИО1 – оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения его копии, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Журавлев